
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 17 DEL 04/04/2024 
OGGETTO: 
Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, delle VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI DI PROPRIETA' 
COMUNALE AI SENSI DEL D.P.R. 22 OTTOBRE 2001, N. 462 E S.M.I., A FAVORE DELLA 
DITTA ELLISSE S.R.L. CON SEDE IN STRADA DEI RONCHI N.29 - 10133 TORINO (TO) 
C.F./P.IVA: 08427870012. CODICE CIG: B0A830A8D8. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno quattro nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico 
 
Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
21/01/2024 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali.  
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.27 in data 29/12/2023. 

 
Richiamati: 
 il DPR 22 ottobre 2001, n. 462 “Regolamento di semplificazione del procedimento per la 

denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi 
di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi”, disciplina i procedimenti 
relativi alle installazioni e ai dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, agli 
impianti elettrici di messa a terra e agli impianti elettrici in luoghi con pericolo di esplosione 
collocati nei luoghi di lavoro; 

 il successivo D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e s.m.i. ha lasciato ferme le disposizioni del DPR 
462/01 in materia di “verifiche periodiche” e che lo stesso D.Lgs. n.81/2008 ha introdotto un 
ulteriore regime di “controllo” degli impianti elettrici e degli impianti di protezione dalle scariche 
atmosferiche a carico del datore di lavoro. 

 
Preso atto per quanto sopra, della necessità di provvedere per tutti i siti di proprietà comunale, alla 
relativa “verifica periodica dell'impianto di messa terra e dei dispositivi di protezione contro le 
scariche atmosferiche” ai sensi del D.P.R. 462/01 ed in particolare: 
 verifica di tutti gli Interruttori MT differenziali con misura dell’intervento sia in mA che in mS; 
 verifica dei collegamenti equipotenziali di tutte le masse; 
 consulenza impiantistica elettrica; 
 documentazione relativa alle verifiche; 
 consulenza relativa al D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 eventuale seconda verifica in caso di necessità ai siti già controllati e non conformi alla prima 
verifica. 

 
Visti: 
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, 
sino al sotto soglia; 

 che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa. 
 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 
I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). 
 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 
2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti 
inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti 
pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024. 
 
Acquisito il CIG (B0A830A8D8) attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP. 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente del corrente bilancio. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici. 

 
Visto il D.P.R. 462/01, modificato dal D.L. 162/19, in base al nuovo art. 7-bis del D.P.R. 462/01, si 
rileva che il costo della verifica non può essere deciso da ciascun Organismo Abilitato, ma è 
individuato da INAIL, tramite “tariffario unico nazionale”. La tariffa per la verifica degli impianti di 
proprietà comunale è dunque individuata dal tariffario INAIL, in base alla potenza disponibile, 
indicata nella bolletta dell'energia elettrica dell'impianto stesso (una parte della tariffa deve essere 
corrisposta dall'Organismo ad INAIL). 
 
Sentita l’Amministrazione in merito e stabilito di provvedere ad affidare il servizio in argomento ad 
idoneo Organismo Abilitato, in possesso delle obbligatorie qualifiche per lo svolgimento della 
specifica attività da svolgersi, in conformità a quanto previsto dalla Circolare MISE n. 0008308 del 
07.02.06 e dalla Guida CEI MISE n. 0-14, per mezzo di personale/ispettori idonei (PEI) ad operare 
sugli impianti elettrici, ai sensi della norma CEI 11-27; interpellata per vie brevi al proposito, 
l’operatore ELLISSE S.r.l., con sede in Strada Ronchi n.29 – 10133 Torino (TO) C.F./P.Iva e numero 
di iscrizione al registro delle imprese di Torino n. 08427870012. 
 
Vista l’offerta (codice: AN2501 del 08/01/2024) pervenuta dall’operatore ELLISSE S.r.l., con sede in 
Strada Ronchi n.29 – 10133 Torino (TO) C.F./P.Iva e numero di iscrizione al registro delle imprese di 
Torino n. 08427870012, registrato al prot. n.1217 in data odierna, da cui si rileva quale tariffa 
complessiva applicata: Euro 2.536,00 oltre ad IVA di legge. Tale Iva è applicata sul 95% 
dell'imponibile, mentre il 5% dovuto ad INAIL è fuori campo IVA ed interessa gli impianti nel seguito 
elencati: 
 Impianto: COMUNE BISTAGNO AREA FESTE - CORSO CARLO TESTA - BISTAGNO (AL); 
 Impianto: COMUNE BISTAGNO GIPSOTECA " GIULIO MONTEVERDE" - CORSO CARLO 

TESTA - BISTAGNO (AL); 
 Impianto: COMUNE BISTAGNO PESO PUBBLICO - PIAZZA GIULIO MONTEVERDE - 

BISTAGNO (AL); 
 Impianto: COMUNE BISTAGNO AREA MERCATALE - PIAZZA GIULIO MONTEVERDE - 

BISTAGNO (AL); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Impianto: COMUNE BISTAGNO ASILO NIDO - VIA 2 GIUGNO - BISTAGNO (AL); 
 Impianto: COMUNE BISTAGNO SCUOLA ELEMENTARE E SCUOLA MEDIA - VIA 8 MARZO, 

11 - BISTAGNO (AL); 
 Impianto: COMUNE BISTAGNO SCUOLA MATERNA – MENSA - VIA 8 MARZO, 15 - 

BISTAGNO (AL); 
 Impianto: COMUNE BISTAGNO – PALESTRA - VIA 8 MARZO, 15 - BISTAGNO (AL); 
 Impianto: COMUNE BISTAGNO AIB SEDE "COI" - VIA MARTIRI DELLA LIBERTA' - 

BISTAGNO (AL); 
 Impianto: COMUNE BISTAGNO IMPIANTI SPORTIVI REG. PIEVE - VIA MARTIRI DELLA 

LIBERTA' - BISTAGNO (AL); 
 Impianto: COMUNE BISTAGNO AMBULATORIO MEDICO - VIA MAZZINI - BISTAGNO (AL); 
 Impianto: COMUNE BISTAGNO PALAZZO COMUNALE - VIA SARACCO, 31 - BISTAGNO 

(AL); 
 Impianto: COMUNE BISTAGNO MAGAZZINO - VIA TOSCANINI - BISTAGNO (AL). 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale. 
 
Visto il D.U.R.C. on-line (INAIL_42244731) da cui risulta che il soggetto sopra identificato risulta 
regolare, con scadenza di validità alla data del 29/05/2024. 
 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
1. di affidare le “VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI DI PROPRIETA’ COMUNALE AI 

SENSI DEL D.P.R. 22 OTTOBRE 2001, N. 462 E S.M.I.”, CODICE CIG: B0A830A8D8, a 
favore dell’operatore ELLISSE S.r.l., con sede in Strada Ronchi n.29 – 10133 Torino (TO) 
C.F./P.Iva e numero di iscrizione al registro delle imprese di Torino n. 08427870012, per una 
tariffa complessiva applicata pari a Euro 2.536,00 oltre ad IVA di legge; 

2. di precisare che tale Iva è applicata sul 95% dell'imponibile, mentre il 5% dovuto ad INAIL è 
fuori campo IVA e che la suddetta tariffa, in base al nuovo art. 7-bis del D.P.R. 462/01, è 
individuata tramite “tariffario unico nazionale”, in base alla potenza disponibile, indicata nella 
bolletta dell'energia elettrica dell'impianto stesso (una parte della tariffa deve essere corrisposta 
dall'Organismo ad INAIL); 

3. di impegnare la suddetta somma complessiva pari ad Euro 3.093,92 per le verifiche periodiche 
in argomento, al codice 01.05.1 cap. 1156 del Bilancio in corso; 

4. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

5. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolarità dal 
responsabile unico del procedimento, a seguito della presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 
184 del D.lgs. n. 267/2000 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

6. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione una volta comunicata 
all’affidatario anche per via telematica; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online per la 
disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, inoltre, di adempiere, con l’esecutività 
del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n.36/2023, 
nonchè, ai fini della trasparenza, che venga pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del 
D.Lgs. n. 36/2023 e che, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n.36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Arch. Barbara GARRONE                                                                                                                    
F.to:  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 04/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B0A830A8D8 2024 170 01.05.1 470 1156 1  3.093,92 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/04/2024 al 02/05/2024. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

Barbara Garrone 
 
 

 


